UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 01 năm 2021

V/v tuyên truyền phòng, chống bệnh Lở mồm

long móng gia súc, giai đoạn 2021 - 2025; tuyên

truyền phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản

trên địa bàn tỉnh năm 2021

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh

phòng, chống bệnh Lở mồm long móng gia súc trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai

đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh

phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh năm 2021, Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền phòng, chống bệnh Lở mồm long móng gia súc trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 - 2025

- Xây dựng chiến lược truyền thông nguy cơ phù hợp với từng đối tượng

vật nuôi, loại hình truyền thông; truyền thông nguy cơ cho các cán bộ làm công

tác thú y, khuyến nông cơ sở và người chăn nuôi; đăng tải các tin, bài tuyên

truyền với nhiều hình thức phong phú và đa dạng trên các phương tiện thông tin,

truyền thông về nguy cơ dịch lở mồm long móng, các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh để người dân không hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp

phòng bệnh.

- Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền (như: tờ rơi, pano áp

phích, sách chuyên đề, thông tin trên đài truyền hình, truyền thanh, hệ thống báo

mạng, báo giấy, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, ứng dụng trên điện

thoại, máy tính,...) để nâng cao nhận thức của cộng đồng về tính chất nguy hiểm

của dịch bệnh lở mồm long móng; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lở

mồm long móng; các quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật, các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về phòng, chống dịch bệnh lở mồm long móng; trách nhiệm của

các tổ chức, cá nhân trong việc phát hiện, báo cáo và tổ chức thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh lở mồm long móng.

2. Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản trên địa

bàn tỉnh năm 2021

  - Tuyên truyền, phổ biến Luật Thú y và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh liên quan; hướng dẫn kỹ

2

thuật, phổ biến kinh nghiệm trong phòng, chống dịch bệnh trên động vật thủy

sản nuôi đến tất cả các vùng nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

chính quyền địa phương, đội ngũ cán bộ và người nuôi trồng thủy sản về công

tác thú y thủy sản, nhất là năng lực, kỹ năng tổ chức thực hiện phòng, chống

dịch bệnh động vật thủy sản; tăng cường và củng cố hệ thống giám sát dịch bệnh

động vật thủy sản từ tỉnh tới xã, phường, thị trấn.

 - Tuyên truyền, phổ biến, cảnh báo trên các phương tiện thông tin đại

chúng về kết quả quan trắc và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thủy sản

tại địa phương.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

 Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh phòng,

chống bệnh Lở mồm long móng gia súc trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn

2021 - 2025; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 13/01/2021 gửi kèm trên iOffice

và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại

địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-01-26T07:41:49+0700

		2021-01-26T11:35:02+0700

		2021-01-26T11:34:55+0700

		2021-01-26T11:34:55+0700

		2021-01-26T11:35:28+0700